
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/426298
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 243928
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 1637 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
JOSE MARIA BRAGA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 724378 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, no período de 20 de 
Novembro de 2017 a 19 de Dezembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a 12 de Junho de 
2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1638 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
DILZA NAZARE COLARES DE SOUZA, Id. Funcional nº 5757193 / 
1 ocupante do cargo de MEDICO, no período de 02 de Outubro de 
2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 29 de Junho de 2016 a 28 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1639 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
LEA LUCIO DE PADUA, Id. Funcional nº 727431 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Centro de 
Saúde - Benevides, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 
de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 13 de 
Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1640 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: LAISE DAYANA 
GONÇALVES QUADROS , Id. Funcional nº 5922436 / 1, lo tada no 
13º Centro Regional de  Saúde - Cametá, no período de 02 de 
Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Outubro de 2016 a 30 de Setembro de 2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017, 
publicada no DOE 33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1641 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: ELIANA DE NAZARE 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57206724 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada no 
4º Centro Regional de Saúde - Capanema, no período de 15 de 
Dezembro de 2017 a 13 de Janeiro de 2018, referente ao período 

aquisitivo de 24 de Outubro de 2015 a 23 de Outubro de 2016, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, 
publicada no DOE 33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1642 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: SIRENO GALVAO DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57196863 / 2, ocupante do cargo de 
MAQUEIRO, lo tado no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, 
no período de 01 de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 
2017, referente ao período aquisitivo de 30 de Outubro de 2016 
a 29 de Outubro de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva 
n.º 1500/ 30.08.2017, publicada no DOE 33.470/02.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1643 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: RAIMUNDO 
MONTEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 721484 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado na Unidade Mista - Curuçá, 
no período de 01 de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 
2017, referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a 
12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1645 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
GRACA MACIEL BOL, Id. Funcional nº 92150 / 1, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de Ações a Grupos 
Prioritários, no período de 27 de Novembro de 2017 a 26 de 
Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 27 de 
Outubro de 2016 a 26 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1646 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: KLEBER MARCELO 
MIRANDA DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57205635 / 
1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na Seção de 
Transportes, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 de 
Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 16 de 
Outubro de 2016 a 15 de Outubro de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, publicada no DOE 
33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1647 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: IUZENIR DO 
SOCORRO FARIAS PAIVA, Id. Funcional nº 5916383 / 1, lo tada 
na ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, no período de 01 de 
Dezembro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 19 de Setembro de 2016 a 18 de Setembro 

de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1561/ 
25.10.2017, publicada no DOE 33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1649 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
DEISY DE NAZARE DE SOUZA BARBOSA, Id. Funcional nº 
5900786 / 1, ocupante do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, 
no período de 01 de Novembro de 2017 a 20 de Novembro de 
2017, referente ao período aquisitivo de 09 de Janeiro de 2017 
a 08 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 243938

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
    O CONTRATO ADMINISTRATIVO do servidor ELTON DE BARROS 
MEIRELES, MÉDICO UROLOGISTA.  Publicada no DOE n° 33.474 
de 06/10/2017, Numero de Publicação 235008.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 243917

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR (*)
DA PORTARIA N° 114 DE 22/01/2009 PUBLICADA NO 
DOE 31.344 DE 23/01/2009 QUE RESCINDIU CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, O NOME DA SERVIDORA IRACEMA NAZARE 
SOUZA PORTELA, MATRÍCULA N° 5265479/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2017.
*REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES 
NO DOE 33.485 DE 25/10/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 243505

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 237
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município 
de Redenção, no período de 16 a 20/10/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00657/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Diego Santhiago Vieira Alves - CPF. Nº 527.712.452-72
Endereço: Rua Nova Prata, n° 25 – Bairro: Alto Paraná – 
Redenção - PA
CEP: 68.550-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 243681


